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DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

SERVIZIOT.E.P. E SPESE VARIE 
DIVISIONE 3A 

CIRCOLARE 

N. 333-G.03.01.Aeron.lmb. Roma, 22 aprile 2015 

- ALLE QUESTURE 
- ALL'UFFICIO SPECIALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

PRESSO LA REGIONE SICILIANA 
- Al COMPARTIMENTI DELLA POLIZIA STRADALE 
- ALLE ZONE DELLA POLIZIA DI FRONTIERA 
- Al COMPARTIMENTI DI POLIZIA FERROVIARIA 
- Al COMPARTIMENTI DI POLIZIA POSTALE E DELLE 

COMUNICAZIONI 
- Al REPARTI MOBILI DELLA POLIZIA DI STATO 
- Al REPARTO A CAVALLO DELLA POLIZIA DI STATO 
- AIREPARTI VOLO DELLA POLIZIA DI STATO 
-AL CENTRO NAUTICO E SOMMOZZATORI DELLA 

POLIZIA DI STATO 
- Al GABINETTIINTERREGIONALI DI POLIZIA SCIENTIFICA 
- Al REPARTI PREVENZIONE CRIMINE 
- AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO 

E CENTRI ADDESTRAMENTO DI PERFEZIONAMENTO 
E CENTRI ADDESTRAMENTO DELLA POLIZIA DI STATO 

- ALLA SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO UFFICIO 
PER l SERVIZI TECNICO-GESTIONALI 

- ALLE ZONE TELECOMUNICAZIONI DELLA POLIZIA DI STATO 
- AL CENTRO ELETTRONICO NAZIONALE 
- AGLI AUTOCENTRI DELLA POLIZIA DI STATO 
- ALLO STABILIMENTO E C.R.A. 
-Al CENTRI RACCOLTA REGIONALI ED INTERREGIONALI 

V.E.C.A. 

e, per conoscenza: 

- ALLE PREFETTURE 
- AL COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA PROVINCIA DI 
- AL COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA PROVINCIA DI 
-ALLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA 

VALLE D'AOSTA 
- ALLA SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA 

SICUREZZA-UFFICIO RELAZIONI SINDACALI 

LORO SEDI 

PALERMO 
LORO SEDI 
LORO SEDI 
LORO SEDI 

LORO SEDI 
LORO SEDI 
ROMA 
LORO SEDI 

LA SPEZIA 
LORO SEDI 
LORO SEDI 

LORO SEDI 

SEDE 
LORO SEDI 
NAPOLI 
LORO SEDI 
SENIGALLIA 

LORO SEDI 

LORO SEDI 
BOLZANO 
TRENTO 

AOSTA 

SEDE 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

OGGETTO: Indennità Sommozzatori di cui all'art. 9 della legge n. 78 del1983 
Assoggettamento ad imposizione fiscale e previdenziale 

Con la Circolare n. 333g/3.01/IMB.AERON. del 1" febbraio 2000 sono state - a 
suo tempo - diramate istruzioni per l'applicazione di alcuni aspetti della disciplina contrattuale di 
cui al D.P.R. 16 marzo 1999 n. 254, con particolare riferimento alla corresponsione delle indennità 
operative spettanti al personale aeronavigante della Polizia di Stato. 

Nella predetta Circolare si è fatto espresso riferimento alla tassazione fiscale a cui è 
assoggettato l'emolumento a titolo di indennità di sommozzatore prescrivendo, in dettaglio, che si 
tratta di emolumento soggetto a tassazione nella misura del 100 per 100 del suo ammontare. 

Nel quadro delle verifiche e degli aggiornamenti sull'applicazione della normativa 
fiscale e contributiva si è considerata la possibilità di assoggettare a tassazione l'indennità di 
sommozzatore nella misura del 50 per cento del suo ammontare. 

In proposito, rilevato che in ambito di Comparto delle Forze di Polizia viene 
attualmente applicata la predetta tassazione ridotta, si è proceduto altresì ad accertare che le 
situazioni di impiego operativo degli operatori subacquei della Polizia di Stato risultino analoghe a 
quelle delle altre Forze di Polizia, pervenendo alla determinazione di applicare all'emolumento in 
discorso, la tassazione del 50 per cento di cui all'art. 51 del D.p.r. n. 917 del1986. 

Pertanto, si procederà a modificare le configurazioni del trattamento fiscale e 
previdenziale del compenso in discorso sulla piattaforma informatica Noipa per aggiornare la 
misura della tassazione al 50 per cento con effetti dall'anno d'imposta 2015. 

Il DIRETTORE CENTRALE 




